¹² SOLUTION: I answer saying that, as it has been said in the preceding article, wisdom, goodness, and all suchlike are absolutely one and the same thing in God but differ according to their *ratio*, and this *ratio* is not only on the part of the one apprehending but also due to the quality of the thing itself. To make this clear and so that it will be carefully explained, since the whole understanding of what is said in the First Book depends on this, it is necessary to examine four [questions]. First, what this *ratio* is according to which we say that attributes differ. Second, in which sense it is said that the *ratio* is or is not in something. Third, whether the diverse *rationes* of the attributes are in God or not. Fourth, whether the multiplicity of these *rationes* is only on the part of our intellect or is in some way also on the part of the thing [God himself].

nomen est definitio. Sed quaedam dicuntur habere rationem sic dictam, quae non definiuntur, sicut quantitas et qualitas et hujusmodi, quae non definiuntur, quia sunt genera generalissima. Et tamen ratio qualitatis est id quod significatur nomine qualitatis; et hoc est illud ex quo qualitas habet quod sit qualitas. Unde non refert, utrum illa quae dicuntur habere rationem, habeant vel non habeant definitionem. Et sic patet quod ratio sapientiae quae de Deo dicitur, est id quod concipitur de significatione hujus nominis, quamvis ipsa sapientia divina definiri non possit. Nec tamen hoc nomen ratio significat ipsam conceptionem, quia hoc significatur per nomen sapientiae vel per aliud nomen rei; sed significat intentionem hujus conceptionis, sicut et hoc nomen definitio, et alia nomina secundae impositionis.¹³

Et ex hoc patet secundum, scilicet qualiter ratio dicatur esse in re. Non enim hoc dicitur, quasi ipsa intentio quam significat nomen rationis, sit in re; aut etiam ipsa conceptio, cui convenit talis intentio, sit in re extra animam, cum sit in anima sicut in subjecto: sed dicitur esse in re, inquantum in re extra animam est aliquid quod respondet conceptioni animae, sicut significatum signo. Unde sciendum, quod ipsa conceptio intellectus tripliciter se habet ad rem quae est extra animam.¹⁴ Aliquando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipitur de hoc nomine homo; et talis

¹³ Regarding the first [question] it is necessary to know that *ratio*, as it is understood here, means nothing other than what the intellect apprehends from the meaning of any name. And this, in the things that have a definition, is the thing's definition itself, according to what the Philosopher says: 'The *ratio* that the name signifies is the definition.' But there are some things that are said to have such a *ratio*, yet they have no definition, like quantity, quality, and the like, which cannot be defined because they are most general categories of being [genera], and nevertheless the *ratio* of quality is that which is meant by the name 'quality', this being what makes quality to be quality. Therefore it is not relevant whether the things that are said to have *ratio* can be defined or not. Consequently, it is evident that the *ratio* of wisdom that is said of God is that which is conceived from this name's meaning, even though divine wisdom itself cannot be defined. Nevertheless, the name '*ratio*' does not mean the conception itself, because this is signified by the name 'wisdom' or by any other name of the thing, but it means the conception's intention, like the name 'definition' and other names of second attribution.